СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.19, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

извещает о результатах состоявшейся 03 июля 2020 года публичной защиты

диссертации Файнгерца Алексея Валерьевича «Стратиграфия и седиментология

илекской свиты (нижний мел, юго-восток Западной Сибири)» по специальности

25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук.

Присутствовали 17 из 24 членов диссертационного совета, из них 7 докторов

наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия, геолого­

минералогические науки:

1. Подобина В. М., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

председатель диссертационного совета, 25.00.02, геолого-минералогические науки;

2. Горбатенко В. П., доктор географических наук, профессор, заместитель

председателя диссертационного совета, 25.00.36, географические науки;

3. Парначёв В. П., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

заместитель председателя диссертационного совета, 25.00.36, геолого­

минералогические науки;

4. Савина Н. И., кандидат геолого-минералогических наук, доцент, ученый

секретарь диссертационного совета, 25.00.02, геолого-минералогические науки;

5. Белозеров В. Б., доктор геолого-минералогических наук, 25.00.02, геолого-

минералогические науки;

6. Воробьев Д. С., доктор биологических наук, доцент, 25.00.36,

географические науки;

7. ГурееваИ. И., доктор биологических наук, профессор, 25.00.02, геолого-

минералогические науки;

8. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 25.00.36,

географические науки;

9. Земцов В. А., доктор географических наук, профессор, 25.00.36, геолого-

минералогические науки;

10. Кривоногов С. К., доктор геолого-минералогических наук, 25.00.02,

геолого-минералогические науки;

11. Лещинский С. В., доктор геолого-минералогических наук, доцент,

25.00.02, геолого-минералогические науки;

12. Мананков А. В., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

25.00.36, геолого-минералогические науки;

13. Ревушкин А. С., доктор биологических наук, профессор, 25.00.02,

геолого-минералогические науки;

14. Рихванов JI. П., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

25.00.36, геолого-минералогические науки;

15. Севастьянов В. В., доктор географических наук, профессор, 25.00.36,

географические науки;

16. Соколова И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 25.00.36,

геолого-минералогические науки;

17. Чернышов А. И. доктор геолого-минералогических наук, профессор,

25.00.02, геолого-минералогические науки.

В связи с тем, что председатель диссертационного совета доктор геолого-

минералогических наук, профессор В. М. Подобина является научным

руководителем соискателя, заседание провел заместитель председателя

диссертационного совета доктор геолого-минералогических наук, профессор

В. П. Парначёв.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты

голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить

А. В. Файнгерцу ученую степень кандидата геолого-минералогических наук.
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Заключение диссертационного совета Д 212.267.19,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _____________________

решение диссертационного совета от 03.07.2020 № 70

О присуждении Файнгерцу Алексею Валерьевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Диссертация «Стратиграфия и седиментология илекской свиты (нижний

мел, юго-восток Западной Сибири)» по специальности 25.00.02 - Палеонтология

и стратиграфия принята к защите 27.01.2020 (протокол заседания №59)

диссертационным советом Д 212.267.19, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета

№ 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Файнгерц Алексей Валерьевич, 1973 года рождения.

В 1997 году соискатель окончил Томский государственный университет.

В 2000 году соискатель очно окончил аспирантуру Томского

государственного университета.

Работает в должности старшего научного сотрудника лаборатории

микропалеонтологии, по совместительству - в должности старшего преподавателя

кафедры палеонтологии и исторической геологии в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре палеонтологии и исторической геологии

и в лаборатории континентальных экосистем мезозоя и кайнозоя федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор геолого-минералогических наук, Подобина

Вера Михайловна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра палеонтологии и исторической геологии,

профессор.

Официальные оппоненты:

Шурыгин Борис Николаевич, член-корреспондент РАН, доктор геолого-

минералогических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука

Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория палеонтологии

и стратиграфии мезозоя и кайнозоя, главный научный сотрудник

Маринов Владимир Аркадьевич, кандидат геолого-минералогических

наук, Публичное акционерное общество «Нефтяная компания «Роснефть», отдел

оценки потенциала углеводородов Общества с ограниченной ответственностью

«Тюменский нефтяной научный центр», эксперт

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет» г. Томск, в своем

положительном отзыве, подписанном Рычковой Ириной Владимировной

(кандидат геолого-минералогических, доцент, отделение геологии, доцент) и Гусевой
Натальей Владимировной (доктор геолого-минералогических, доцент, отделение
геологии, заведующий кафедрой - руководитель отделения на правах кафедры),

указала, что, несмотря на значительный объем имеющихся работ, для юго-востока

Западной Сибири до сих пор остаются нерешенными многие геологические

проблемы. В связи с этим тема диссертации, посвященной проблеме расчленения

и корреляции нижнемеловых отложений юго-востока Западной Сибири,

реконструкции условий осадконакопления по комплексу биостратиграфических
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и литологических данных, накопленных за 25 лет исследований илекской свиты,

является актуальной. А. В. Файнгерцем проанализированы и интерпретированы

литологические и палеонтологические материалы, что дало возможность получить

важную информацию для понимания как стратиграфических, так и

палеогеографических проблем, поставленных в диссертации, на собственных

материалах показана принципиальная седиментологическая модель формирования

илекской свиты; проведено сравнение новой информации с данными
предшественников, представлены литофациальная характеристика опорных разрезов

илекской свиты и обоснование ее верхней возрастной границы. Полученные

результаты дополняют представления о палеогеографических условиях

раннемелового времени, существовавших на территории юго-востока Западной
Сибири, уточняют региональную стратиграфическую схему меловых отложений

Западной Сибири и способствуют межрегиональной корреляции разрезов.

Соискатель имеет 22 опубликованные работы, в том числе по теме диссертации

опубликовано 18 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

5 работ (в том числе в зарубежных научных журналах, входящих в Web of Science,
опубликовано 3 работы; в российском научном журнале, переводная версия которого

входит в Web of Science, опубликована 1 работа; в российском журнале, переводная

версия которого входит в Scopus, опубликована 1 работа), в прочих научных

журналах опубликовано 2 работы, в сборниках материалов международных
симпозиумов, международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций, совещаний и научной школы опубликовано 11 работ. Общий объем

публикаций - 11,87 а.л., авторский вклад - 2,93 а.л.
В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.
Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные


[…]


в отношении изучения комплексов позвоночных и эволюции раннемеловых

биогеоценозов и при решении проблемы корреляции континентальных и морских

отложений нижнего мела Западной Сибири. Результаты работы в дальнейшем могут

быть использованы для уточнения региональной стратиграфической схемы,

построения геологических и палеогеографических карт.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем,

что Б. Н. Шурыгин - ведущий специалист в области стратиграфии и палеонтологии

мезозоя, один из авторов региональных стратиграфических схем юры и мела

Западной Сибири, член бюро Межведомственного стратиграфического комитета

России и Сибирской региональной межведомственной стратиграфической комиссии;

В. А. Маринов - известный специалист в области палеонтологии и стратиграфии

мезозоя, член меловой комиссии Межведомственного стратиграфического комитета

России; Национальный исследовательский Томский политехнический

университет - один из ведущих научных центров в Сибири и России, где

в Инженерной школе природных ресурсов работают высококвалифицированные

преподаватели и научные сотрудники по профилю научных проблем,
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рассматриваемых в диссертационной работе, и проводятся научно-исследовательские

работы в области стратиграфии, литологии, седиментологии, геохимии,

реконструкции условий осадконакопления в мезозойском Западно-Сибирском

осадочном бассейне.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана схема формирования аллювиально-озерной системы на юго-

востоке Западной Сибири в раннемеловую эпоху;

представлена наиболее полная палеонтологическая характеристика илекской

свиты, включающая результаты микрофаунистического и палинологического

анализов и исследований фауны позвоночных;

предложены оригинальные суждения о климатической обстановке

(семиаридные условия) раннемеловой эпохи в исследованном районе.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений

о палеогеографии юго-востока Западной Сибири в илекское время;

применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс существующих методов исследования осадочных бассейнов, в том числе,

литологический метод с применением текстурного анализа, выделением фаций,

обстановок седиментации и геохимических данных, обеспечивающих максимально

надежный уровень интерпретации;

изложены новые биостратиграфические данные, позволяющие уточнить

возраст и провести корреляцию нижнемеловых отложений;

раскрыты тафономические особенности комплексов позвоночных;

изучены процессы осадконакопления в интервале баррем-апт для юго-

востока Западной Сибири;

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны критерии поиска местонахождений ископаемых позвоночных

на основе седиментологического анализа, тафономии и палеоэкологии;
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созданы коллекции ископаемых позвоночных, представленные в Томском

государственном университете;

представлены рекомендации для уточнения региональной

стратиграфической схемы нижнемеловых отложений Западной Сибири по возрасту

верхней границы илекской свиты (поздний апт).

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследований могут быть использованы при

геологическом картировании, уточнении местных и региональных

стратиграфических схем нижнемеловых отложений Западной Сибири, корреляции

отложений, построении геологических и палеогеографических карт, а также

в междисциплинарных исследованиях, касающихся вопросов эволюции

биогеоценозов раннего мела.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

теория построена на известных, проверяемых фактах, согласуется с новыми

опубликованными исследованиями в области геологии, палеонтологии

и палеогеографии Западной Сибири и на сопредельных с ней территориях;

идея базируется на анализе большого объема фактического материала,

обобщении значительного количества отечественных и зарубежных литературных

источников;

использованы современные методики сбора, статистической обработки

и анализа исходной информации;

установлено соответствие авторских результатов результатам, представленным

в независимых источниках по данной тематике.

Научной новизной обладают следующие результаты исследования:

стратотипический разрез илекской свиты впервые рассмотрен с позиции

развития мелководной флювиальной лопастной дельты;

в подошве верхней пачки илекской свиты в стратотипическом разрезе выявлен

костеносный горизонт;

новые данные по позвоночным и спорово-пыльцевым комплексам уточняют

возрастной интервал илекской свиты и позволяют включить в него поздний апт.
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Личный вклад соискателя состоит в: сборе фактического материала в период

с 1995 по 2019 гг. (около 700 полевых дней) по строению мелового осадочного чехла

юго-восточной части Западной Сибири; участия в открытии 11 новых

местонахождений раннемеловых позвоночных; самостоятельном анализе

опубликованной и фондовой литературы; систематизации палеонтологических

и анализе геохимических данных; построении литологических колонок

исследованных обнажений с применением текстурного анализа, выделением фаций

и обстановок седиментации; расчленении изученных отложений и проведении

корреляции разрезов; выполнении палеогеографических реконструкций; апробации

результатов исследования и подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи реконструкции процесса

осадконакопления и уточнения возраста нижнемеловых отложений юго-востока

Западной Сибири, имеющей значение для развития палеонтологии и стратиграфии.

На заседании 03.07.2020 диссертационный совет принял решение присудить

Файнгерцу А. В. ученую степень кандидата геолого-минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 7 докторов наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология

и стратиграфия, геолого-минералогические науки, из 24 человек, входящих

в состав совета, проголосовали: за - 17, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Парначёв Валерий Петрович

Савина Наталья Ивановна

03 июля 2020 г.