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на автореферат диссертации Файнгерца Алексея Валерьевича

на тему «Стратиграфия и седиментология илекской свиты (нижний мел, юго-восток
Западной Сибири)», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-ми­

нералогических наук
по специальности 25.00.02 - палеонтология и стратиграфия

Вопросы стратиграфии, являясь основополагающими при изучении осадочных бас­
сейнов, для нижнемеловых отложений юго-востока Западной Сибири имеют большой
научно-практический интерес при проведении геологического картирования и нефтегазо-
раведочных работ. Изучаемый автором объект - илекская свита - имеет с одной стороны
погребенные (закрытые) стратиграфические аналоги, содержащие залежи углеводородов,
с другой - местонахождения динозавровой фауны, достаточно редких на территории Рос­
сии. Эти обстоятельства и определяют несомненную актуальность темы диссертационного
исследования А.В. Файнгерца.

Результаты, составляющие основное содержание диссертационной работы, получены
автором при многолетнем комплексном изучении ряда обнажений илекской свиты. Обшир­
ный фактический материал, используемый автором, подкрепляет сделанные заключения. До­
стоверность выводов сомнений не вызывает.

Изучение процессов седиментации терригенных отложений не ограничилось клас­
сическими подходами литолого-фациального анализа. Диссертантом были использованы
палинологические и геохимические критерии условий осадконакопления (Eh среды, соле­
ность бассейна, климат и пр.). Это бесспорно усилило аргументацию выделенных обстано­
вок седиментации разветвленных (русловая многорукавность) и меандрирующих рек, сме­
няющихся комплексом осадков флювиально-лопастной дельты с отражением гиперпик-
нальных паводковых потоков. Важным для фациального анализа нефтегазоносных толщ
является наблюдение о захоронении только стрежневых и прирусловых осадков слабораз-
ветленных рек.

Для меандрирующей по аккумулятивной равнине реки вывод автора о гибели дино­
завров в глинистом обводненном паводками грунте более обоснован, нежели предположе­
ние о их погребении в результате селевого потока, не характерного для таких условий се­
диментации. Следует отметить, что предложенная автором схема осадконакопления отло­
жений илекской свиты, в целом не противоречит региональной концепции осадконакопле­
ния данных отложений, при этом существенно детализирует и расширяет ее.

Значимость для науки результатов исследований заключается еще и в том, что на ос­
новании биостратиграфического анализа изученных форм, а также и растительных остат­
ков, автором была уточнена возрастная датировка верхней границы илекской свиты, как
поздний апт раннего мела.

При знакомстве с авторефератом возникли несущественные замечания:
1. На рис.З, 4, 7 не указаны фации (субфации), описываемые в тексте, а только литологи­

ческий состав отложений, что затрудняет восприятие материала.
2. На рис. 5 на разрезах илекской свиты также не результатов генетической интерпрета­

ции, указывающих на условия накопления осадка, указанные в тексте.

Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа А.В. Файнгерца представляет
собой завершенное научное исследование на актуальную тему. Новые научные результаты,
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полученные диссертантом, имеют существенное значение для практических аспектов
стратиграфии, седиментологии и корреляции при поисках нефти и газа. Основные положе­
ния диссертации выдержали апробацию на научных конференциях и семинарах. Автором
по теме диссертации опубликовано 18 работ (в том числе 5 статей в рецензируемых жур­
налах из списка, рекомендованного ВАК РФ). Полнота охвата проблемы, четкость изложе­
ния, аргументированность выводов показывают высокую квалификацию автора.

Работа отвечает требованиям Положения ВАК о порядке присуждения научным и
научно-педагогическим работникам ученых степеней, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Файнгерц Алексей Валерьевич заслуживает присуждения ученой
степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.02 -
палеонтология и стратиграфия.
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